
Metodika uplatnění kráceného nároku na odpočet DPH u projektů 

 

Uplatnit krácený nárok na odpočet daně z přidané hodnoty (DPH) podle zvláštních pravidel uvedenýchv zákoně č. 
235/2004 Sb., o DPH, je možné v projektech při splnění VŠECH podmínek uvedených v níže uvedeném Procesu 
rozhodování proces pro uplatňování DPH v projektech:  

 

 

 

Tento rozhodovací proces k uplatňování nároku na odpočet DPH je třeba realizovat již v okamžiku 
přípravy projektové žádos�. V zásadě jde o to, že krácený odpočet je možné uplatnit pouze v případě, 
že výsledky konkrétního projektu jsou určeny a skutečně budou použity současně k využi� v rámci 



výuky osvobozené od daně nebo základního výzkumu bez nároku na odpočet daně a současně pro 
komerční využi�, tj. k uskutečnění zdanitelných plnění. Pokud budou naplněny všechny uvedené 
podmínky a realizace konkrétního projektu umožní uplatnění kráceného nároku na odpočet DPH, je 
třeba podepsat příslušným příkazcem operace (řešitelem projektu) a správcem rozpočtu formulář 
Prohlášení o uplatnění kráceného nároku na odpočet DPH v projektu.  Krácený nárok na odpočet DPH 
bude uplatňován u veškerých výdajů projektu (neinves�čních i inves�čních). 

Reálné komerční výstupy projektu (uskutečněná zdanitelná plnění) budou v jednotlivých letech 
realizace projektu sledovány na SPP prvku projektu ve zdrojích pro hospodářskou činnost (90, popř. 18), 
kde budou účtovány výnosy a s nimi související náklady, a řešitelé projektu je budou předkládat 
ekonomickému oddělení jako důkazní prostředek, že jsou naplňovány podmínky pro uplatnění 
kráceného nároku na odpočet DPH v projektu.  

Pokud nejsou splněny všechny výše uvedené podmínky, nelze uplatnit krácený nárok na odpočet 
DPH, neuplatněný nárok na odpočet DPH lze však nárokovat až 3 roky zpětně, a to v okamžiku, kdy 
všechny podmínky včetně komercionalizace naplněny budou. Nárok na odpočet v krácené výši je 
možné uplatnit pouze na základě podaného dodatečného daňového přiznání (DAP) k DPH.  Při krácení 
odpočtu v rámci dodatečného DAP k DPH se použije vypořádací koeficient, který je za daný minulý rok 
již znám.   

Při uplatňování kráceného nároku na odpočet za použi� krá�cího koeficientu je třeba mít na pamě�, 
že hodnota tohoto koeficientu se v průběhu jednotlivých let realizace projektu může měnit.  

Dále je nutné počítat s �m, že se v průběhu kalendářního roku pro účely krácení používá tzv. zálohový 
koeficient. Ve lhůtě pro podání DAP k DPH za poslední zdaňovací období daného roku, tj. do 25. 1. 
následujícího roku, je nutné provést tzv. roční vypořádání v rámci kterého se vypočte vypořádací krá�cí 
koeficient za daný kalendářní rok. Takto vypočtený vypořádací koeficient se použije jako „zálohový 
koeficient“ pro účely krácení odpočtu v následujícím kalendářním roce.  

Je-li vypořádací koeficient za daný kalendářní rok zjištěný k 25. 1. následujícího roku vyšší než zálohový 
koeficient, pak vzniká v rámci vypořádání odpočtu za daný kalendářní rok nárok na „douplatnění" čás� 
DPH, a to s ohledem na rozdíl mezi hodnotou vypořádacího a zálohového koeficientu. V důsledku této 
skutečnos� (aby nedošlo k duplicitnímu nárokování pohledávek za veřejnými finančními zdroji) je 
příjemce dotace povinen krá�t předchozí nárok na čerpání dotace s �m, že část toho, co představovalo 
způsobilý výdaj, ztra� v důsledku přepočtu koeficientu parametr způsobilého výdaje projektu. 

Je-li vypořádací koeficient za daný kalendářní rok zjištěný k 25. 1. následujícího roku nižší než zálohový 
koeficient, pak vzniká v rámci vypořádání odpočtu za daný kalendářní rok povinnost „vrá�t“ část 
původně uplatněného DPH, a to s ohledem na rozdíl mezi hodnotou vypořádacího a zálohového 
koeficientu. V důsledku této skutečnos� se původně uplatněný nárok na odpočet DPH snižuje a část 
toho, co bylo dříve uplatněno jako pohledávka za veřejnými financemi, mění svou povahu a stává se 
způsobilým výdajem projektu. 

Vypořádání odpočtu se provede v DAP k DPH za poslední zdaňovací období daného kalendářního roku. 

 

 

 

 


